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Anotace:

Bakalářská práce se zabývá vyuţitím mléka a mléčných výrobků v gastronomii a

gastronomických zařízeních se zaměřením na průzkum jejich prodeje v obchodech. Pro

průzkum prodeje mléka a mléčných výrobků byl pouţit dotazník. Pomocí něj bylo zkoumáno,

které druhy mléka a mléčných výrobků jsou nejčastěji nakupovány, se zaměřením na místo

jejich nákupu. Pro průzkum vyuţití mléka a mléčných výrobků v gastronomických zařízeních

byl vyuţit dotazník. Bylo zkoumáno, která mléka a mléčné výrobky jsou v restauracích

vyuţívána.
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Annotation:

Bachelor work deals with greater use of milk and milk products in gastronomy and

gastronomic facilities with a focus on the exploration of sale in stores. Exploration of milk

and dairy products was used by a questionnaire. The most commonly purchasing types of

milk and dairy products was examined by this questionnaire.This focused on places,where

these products were purchased. Another questionnaire was used for exploration of the milk

and dairy products used in the restaurant. It was investigated chat kinds of milk and dairy

products are used there.
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ÚVOD

Tato bakalářská práce má za cíl obeznámit zkráceně čtenáře s mlékem a jeho

charakteristikou.

Jelikoţ je mléko velmi obsáhlé téma, byla tato bakalářská práce zaměřena na obecnější

shrnutí základních poznatků, nutričních hodnot druhových mlék a především jeho vyuţití

v gastronomii.

V charakteristice druhových mlék jsem se zabývala rozdělením a především obecným

přiblíţením nejčastěji konzumovaných druhů mlék lidmi. Je zde také uvedeno rozlišení

nesnášenlivostí mléka, kvůli jejich častému zaměňování.

U nutričních hodnot druhových mlék byla mléka rozdělena na kravské, ovčí a kozí.

Následně bylo u kaţdého druhového mléka uvedeno nutriční sloţení a jeho fyzikální

vlastnosti.

Mléko je komoditou, ze které lze vyrobit velké mnoţství mléčných produktů. Tyto

produkty jsou dále vyuţívány buď k přímé lidské spotřebě, nebo pro vyuţití

v gastronomických zařízeních, či domácnostech. Proto v další části této práce je zpracováno

obecné rozdělení vyuţití mléka v gastronomii. U kaţdého druhového mléka byly uvedeny

moţnosti jeho zpracování, přičemţ nejvíce jsem se zaměřila především na zpracování

kravského mléka před mlékem ovčím a kozím. Tyto produkty jsem obecně charakterizovala a

následně zjednodušeně rozlišila.

V praktické části jsem se zaměřila na průzkum prodeje mléka a mléčných výrobků

v obchodech. Zjišťovala jsem jak často a které výrobky jsou v obchodech více nakupovány. U

kaţdého druhu výrobku jsem také sledovala, kde je tento produkt nejčastěji nakupován, zda

v malém obchodě, velkoobchodě nebo jinde, popřípadě nebyl kupován vůbec.

Dále jsem sledovala, zda jsou upřednostňovány při nákupu tuzemské výrobky před

zahraničními a jestli spotřebitel při nákupu mléka a mléčných výrobků sleduje na obalu

uvedené datum spotřeby či datum minimální trvanlivosti.

V praktické části bakalářské práce jsem dále sledovala vyuţití mléka a mléčných výrobků

v gastronomických zařízeních. Sledovala jsem jaký druh daného mléčného výrobku je v

zařízeních pouţíván, ve kterých pokrmech je vyuţit a kolik je jej na jednu porci potřeba.

Aspektem sledovaným u gastronomických zařízení bylo vyuţití tuzemských produktů a

také zda v tomto gastronomickém zařízení byl nalezen mléčný výrobek s prošlým datem

spotřeby.
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1 CHARAKTERISTIKA DRUHOVÝCH MLÉK

Na trhu se můţeme setkat se spoustou různých mlék. Jako mléko lze označovat pouze

mléka ţivočišná. Ostatní „mléka“, jako kokosové mléko, sójové mléko, mandlové mléko,

rýţové mléko atd., rostlinného původu, lze označovat pouze jako nápoje. Nicméně se s těmito

„mléky“ setkáváme při nahrazování mléka kravského, kvůli intoleranci laktosy, nebo alergii

na mléčnou bílkovinu [1].

Ţivočišné mléko jakoţto sekret mléčných ţláz, je určen především jako výţiva

novorozených savců. Obsahuje všechny nutričně význačné látky, kdy pro člověka je

významné kvůli vápníku. Tyto sekrety se dělí na mléko nezralé, mléko zralé a mléko

starodojné [2].

Zralé mléko lze rozdělit podle zastoupení druhu bílkoviny na mléka kaseinová a mléka

albuminová [2].

Albuminová mléka jsou u masoţravců, všeţravců a býloţravců, kteří mají jednoduchý

ţaludek. Z celkového obsahu bílkovin jsou v mléku nejméně v 25 % zastoupeny laktalbumin

a laktoglobulin, tzv. sérové bílkoviny. Zbylých 75 % bílkovin je tvořeno kaseinem [3].

Kaseinová mléka jsou produkována přeţvýkavci se sloţeným ţaludkem. Pro člověka je

nejvýznačnější mléko kravské, které je nejvíce zpracováváno. Méně časté je poté mléko kozí

a mléko ovčí [3].

Zvláštní roli představuje lidské mateřské mléko.

1.1 Kravské mléko

Bílá aţ světle naţloutlá neprůhledná kapalina. Má příjemnou nasládlou chuť. Kravské

mléko je celosvětově nejvíce vyuţíváno, tvoří aţ 98 % v rozvinutých zemích. Je označováno

jen jako mléko. Všechna ostatní mléka musejí být označena, od kterého druhu zvířete jsou

produkována [3].

Skot má normovanou laktaci 305 dní. Toto období dělíme na 3 základní z hlediska změn

ve sloţení a jakosti. Období kolostrální (4-7 dní, průměrně 5 dní), období produkce zralého

mléka, období produkce starodojného mléka (březí krávy, 60-90 dní před porodem) [4].

1.1.1 Mlezivo

Nezralé mléko, často nazývané jako mlezivo nebo kolostrum, je první výměšek z mléčné

ţlázy samice. Je to lepkavá, naţloutlá tekutina lehce slané chuti a typického pachu. Obsahuje

spoustu protilátek, které jsou velmi důleţité pro imunitní systém novorozeného savce. Je také

důleţitým zdrojem minerálních látek, kdy nejvyšší zastoupení má hořčík, a neopomenutelně

také vitaminů. Díky vysokému obsahu albuminů a globulinů má vysokou výţivovou hodnotu.

Proto se také při zahřátí velmi snadno sráţí. Pokud se mlezivo dostane do mléčného výrobku,

rychle se kazí a má ne zcela vyhovující chuť. Díky imunoglobulinu má poté mléko nízkou

kysací schopnost a je nevhodným do fermentovaných mléčných výrobků [2].

Nezralým je, podle druhu zvířete, pouze několik dnů. U dojnic se mlezivo tvoří okolo 2

dnů před porodem. Po 5-10 dnech po porodu se kolostrum ustálí a jeho sloţky se přibliţují

zralému mléku [2].
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1.1.2 Zralé mléko

Po 10. dni od porodu má jiţ mléko stabilní hodnoty a vhodné vlastnosti k dalšímu

zpracování. Je tedy vhodné pro výţivu lidí. Sloţení je ovlivňováno různými činiteli stejně

jako jeho vlastnosti. Po porodu dochází ke zvyšování produkce mléka, kdy svého maxima

dojnice dosahují 3-6 týdnů po otelení. Poté se dojivost postupně sniţuje. Zralé mléko se po

nadojení, které se provádí 2 aţ 3-krát denně, odváţí do mlékáren, kde je dále zpracováváno na

široký sortiment mléčných výrobků [2,5].

Za kvalitu nadojeného mléka podle zákona zodpovídá prvovýrobce a zpracovatel mléka.

Musí se řídit evropskou legislativou a hygienickými předpisy. Základním nařízením je ES č.

852/2004 která definuje syrové mléko jako mléko produkované sekrecí mléčné ţlázy zvířat,

které nebylo zahřáté na víc jak 40 °C [2,5,4].

1.1.3 Starodojné mléko

Jako starodojné označujeme mléko vysokobřezích dojnic. Jeho sloţení se velmi přibliţuje

sloţení mleziva. Je produkováno v posledních týdnech před zaprahnutím, okolo 2 litrů denně.

I toto mléko není vhodné do mléčných produktů [2,4].

1.1.4 Mateřské mléko

Tvoří se během konce těhotenství a prvních několik dní po porodu. Je to vysoce komplexní

a unikátní sekret, který se od ostatních druhů mlék velmi liší. Zajišťuje druhově specifickou


[…]


uzený eidam. Parmazán je vyuţíván v Carpacio 5 g, omeletě s houbami 3 g a v Credit salátu

22 g. Uzený eidam je pouţíván v česnečce 10 g. Jako plísňový sýr je uţívána niva v sýrové

omáčce 20 g. Měkký sýr je vyuţívána mozarella, v pokrmu kuře s chřestem v mnoţství 50 g,

a balkánský sýr v míchaném zeleninovém salátu 60 g.

Restaurace D uvedla, ţe pouţívá pouze plísňový sýr typu hermelín a to nakládaný 100 g.

Tab. 31: Vyuţití převáţně tuzemských produktů

ano 2

ne 2

Zdroj: Vlastní zpracování na základě údajů z dotazníku

Dvě restaurace pouţívají převáţně tuzemské výrobky a dvě restaurace uvedly, ţe je jim

původ jedno.

V ţádném z dotázaných gastronomických podniků nebyl nalezen mléčný výrobek

s prošlou dobou spotřeby.
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ZÁVĚR

Z dotazníkových šetření na prodej mléka a mléčných výrobků v obchodech zodpovědělo

převáţně více ţen neţ muţů ve věku mezi 20 a 40 lety. Z výsledků dotazníku vyplývá, ţe i

kdyţ respondenti uvedli své bydliště v obci, na dotaz kde nejčastěji nakupují mléko a mléčné

výrobky, byl ve většině případů zodpovězen velkoobchod.

Při bliţším zkoumání nákupu mléka bylo zjištěno, ţe nejčastěji, a to z 90 %, bylo

nakupováno kravské mléko. Toto mléko bylo převáţně trvanlivé s určením tučnosti jako

polotučné. Konzumentům je doporučováno nakupovat více jak ovčího mléka, kvůli vyššímu

obsahu minerálních látek a vitamínů, tak mléka kozího pro jeho lehčí stravitelnost i vyššího

obsahu minerálních látek.

Přesně polovina respondentů uvedla, ţe tato mléka nakupuje jednou za měsíc po více

kusech, coţ vysvětluje fakt, ţe i kdyţ respondent bydlí v obci, přesto jede do velkoobchodu,

aby koupil mléko za zvýhodněnou cenu. Proto je také více nakupováno mléko trvanlivé.

U hodnocení důleţitosti ceny, chuti, trvanlivosti a českého původu mléka, byl zajímavým

výsledkem fakt, ţe jako nejdůleţitější respondenti uvedli chuť mléka, přičemţ jako

nejdůleţitější uvedli i tuzemský původ.

Ohledně nákupu trvanlivého mléka je zřejmé, ţe je nakupováno kvůli delší době jeho

skladovatelnosti, nicméně pokud respondenti uvedli jako primární důleţitost chuť, je

doporučováno kupovat více čerstvé mléko.

Při dotazování na četnost nákupu zakysaných mléčných výrobků z výsledků vyplynulo, ţe

jogurtová, kefírová a acidofilní mléka jsou nakupována z ostatních zakysaných mléčných

výrobků nejméně. Zato hodnoty bílého a ochuceného jogurtu si sobě byly velmi podobné.

Výrobky, které se většinou nekupují kaţdý den, ale spíše jednou za dva týdny (smetana,

máslo, tvaroh), jsou opět nejčastěji nakupovány ve velkoobchodě.

Ze sýrů se jako nejčastěji nakupované jeví sýry mozarellového typu, holandského typu a u

plísňových to je sýr zrající pod plísní. Z dotazníku opět vyplývá, ţe nejčastějším místem

nákupu sýrů je velkoobchod.

Jedním ze zajímavých výsledků bylo zjištění upřednostňování tuzemských produktů. Skoro

polovina respondentů totiţ uvedla, ţe je jim původ výrobku jedno.

Doporučuje se upřednostňovat více tuzemské výrobky, nejlépe regionálního původu, kvůli

jejich čerstvosti a lepším chuťovým vlastnostem.

Z průzkumu sledování data spotřeby při nákupu jasně vyplynulo, ţe skoro 88 %

dotázaných toto datum sleduje. Proto by konzumenti měli mléko a mléčné výrobky nakupovat

spíše v menších obchodech, nebo u soukromníků, kde je menší pravděpodobnost výskytu

produktu po spotřební lhůtě, i na úkor vyšší ceny.

U průzkumu vyuţití mléka a mléčných výrobků v gastronomických zařízeních bylo

zjištěno, ţe se v restauracích velmi málo vyuţívá tvaroh. Restauracím se proto kvůli zvyšující

se oblibě tvarohových moučníků a dezertů doporučuje tvaroh zařadit do jídelního lístku,

například ve formě zákusků.

Vyuţití čerstvého a trvanlivého mléka si je sobě velmi podobné. Podobné hodnoty má i 31

% a 12 % smetana. Doporučuje se více vyuţívat 31 % smetanu kvůli rychlejšímu zhoustnutí a

vyšší krémovitosti omáček.
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Výsledné hodnoty vyuţití stolního a čerstvého másla jsou si taky velmi podobná.

Při zkoumání vyuţití zakysaných mléčných výrobků vyplynul zajímavý výsledek. Všechny

dotázané restaurace uvedly, ţe vyuţívají pouze bílý jogurt. Tento fakt je dán širokým

uplatněním v dresincích, dipech a moučnících.

Měkké sýry jsou dotázanými restauracemi málo vyuţívány. Vyuţity jsou především sýry

tvrdé a poté plísňové.

Z dotazníkového šetření vyplynulo, ţe vyuţití tuzemských výrobků v restauracích je na

polovině. Doporučuje se vyuţívat více výrobků regionálního původu, kvůli rychlejšímu

dodání a tím i jejich čerstvosti.

Pozitivní zjištění je nenalezení ţádného mléčného výrobku, který by měl prošlé datum

spotřeby.
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