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NÁZEV PRÁCE MLÉKO V GASTRONOMII

Úroveň splnění tématu BP A B C D E F

stupeň splnění cíle X

logická stavba práce a návaznost částí X

hloubka provedené analýzy X

vhodnost použitých metod X

úroveň použití metod X

závěry práce X

vlastní přínos studenta k tématu X

význam pro teorii / praxi X

Splnění formálních náležitostí BP A B C D E F

práce s literaturou, citace X

úprava práce – text, grafy, tabulky, … X

styl, jasnost formulací X

gramatická úroveň a překlepy X

Pro uvedení konkrétních připomínek a otázek k práci, resp. průběhu zpracování
použijte druhou, případně i další strany hodnocení.

U obhajoby požaduji odpověď na následující otázky:

Jaký je Váš názor na konzumaci mléka z hlediska vhodné součásti stravovacího
režimu?

NAVRŽENÁ ZNÁMKA:
(POUŽÍVEJTE STUPNICI A, B, C, D, E, F) B – VELMI DOBŘE

Slovní hodnocení práce:

Práce je zpracována v rozsahu 46 stran včetně příloh a literárních zdrojů. V práci je
uvedeno 31 tabulek a 4 grafy. V seznamu literatury uvádí studentka celkem 25
literárních zdrojů. Z uvedeného je patrné, že studentka předkládá rozsáhlý teoretický
i praktický materiál podložený dostatečným množstvím zpracovaného
experimentálního materiálu.
Práce se zabývá problematikou využití různých druhů mléka a z nich vyrobených
mléčných výrobků v gastronomii. Teoretická část práce je zaměřena na vlastnosti a
technologické parametry mlék včetně analytických. Ze zjištěných výsledků dochází
ke správným závěrům.

Formální připomínky se týkají jen některých nevhodných formulací a drobných
nepřesností jako např. na str. 17 v tabulkách 3 a 4 vyjadřování na 100 ml a na litr a
také není jasně vyjádřené médium, zřejmě se bude jednat o mléko. Dále pak str. 18
– „Aktivní kyselostí, tzv. pH se určuje u dojnic mastitida…..“, apod. Na str. 21
v tabulce 8 nejsou uvedeny jednotky – kg/os/rok?
Celkově je však práce napsána poměrně pečlivě, přehledně a s minimem překlepů,
má logickou strukturu a obsahová náplň jednotlivých kapitol je vyvážená. Splňuje
kritéria pro kvalifikační práce tohoto typu a závěry odpovídají současným poznatkům
v daném oboru.

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení: B – velmi dobře

Oponent bakalářské práce: doc. Ing. Miroslav Fišera, CSc.
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